



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 相模ゴム工業株式会社  
コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部本部長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,648	20.7	178	2.4	95	78.6	4	
2023年3月期第1四半期	1,366	3.3	174	50.9	445	23.0	362	20.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 47百万円 (92.6%) 2023年3月期第1四半期 639百万円 (0.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	0.40	
2023年3月期第1四半期	33.35	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,996	9,886	53.4
2023年3月期	18,148	9,947	53.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,610百万円 2023年3月期 9,657百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				10.00	10.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,050	7.7	400	1.2	350	64.4	210	73.4	19.34
通期	6,100	1.9	800	21.0	700	33.7	420	37.6	38.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	10,937,449 株	2023年3月期	10,937,449 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	80,569 株	2023年3月期	80,569 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	10,856,880 株	2023年3月期1Q	10,857,030 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが2類から5類へ移行し、人流の回復傾向が続き、景気は緩やかに持ち直しの動きがみられました。

一方で、ウクライナ情勢の長期化による原材料・エネルギーの高騰や円安による物価高、金融引締め加速による景気減速懸念等、景気の先行きは依然として不透明な環境が続いております。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,648百万円（前年同四半期比20.7%増）、営業利益は178百万円（前年同四半期比2.4%増）、環境整備費用89百万円を計上したため経常利益は95百万円（前年同四半期比78.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は4百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益362百万円）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### ① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ポリウレタン製コンドーム及びラテックス製コンドームともに回復基調で、売上高は伸長し、マレーシアの生産子会社での原材料、エネルギーコスト高や操業度の低下はありましたが、堅調に推移しました。

この結果、売上高は1,260百万円（前年同四半期比27.4%増）、営業利益は283百万円（前年同四半期比8.0%増）となりました。

#### ② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原料価格は横這いで推移したものの、生産人員の不足から受注に対する効率的な連続操業を構築することに苦慮し、収益は低調に推移しました。

この結果、売上高は328百万円（前年同四半期比1.7%増）、営業利益は1百万円（前年同四半期比75.1%減）となりました。

#### ③ その他

入浴・介護サービス及びその他の事業の売上高は59百万円（前年同四半期比10.2%増）、営業損失は14百万円（前年同四半期は営業損失14百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金や棚卸資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ151百万円減少し、17,996百万円となりました。

負債合計は、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ90百万円減少し、8,110百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払やその他の有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ61百万円減少し、9,886百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は0.2ポイント増加し、53.4%（前連結会計年度末は53.2%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月19日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,849,736	1,688,432
受取手形及び売掛金	964,687	1,100,391
電子記録債権	1,182,455	1,225,055
棚卸資産	2,117,466	1,928,412
その他	101,465	106,540
貸倒引当金	△21,341	△20,870
流動資産合計	6,194,468	6,027,962
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,115,472	4,122,154
減価償却累計額	△1,709,144	△1,729,788
建物及び構築物(純額)	2,406,327	2,392,365
機械装置及び運搬具	12,906,830	12,982,697
減価償却累計額	△5,302,802	△5,454,182
機械装置及び運搬具(純額)	7,604,027	7,528,515
土地	1,068,806	1,068,831
建設仮勘定	40,919	6,915
その他	288,175	356,743
減価償却累計額	△218,996	△223,294
その他(純額)	69,178	133,449
有形固定資産合計	11,189,260	11,130,077
無形固定資産	10,321	9,535
投資その他の資産		
投資有価証券	522,175	603,630
繰延税金資産	133,306	105,552
退職給付に係る資産	7,446	34,534
その他	92,659	86,600
貸倒引当金	△1,264	△1,113
投資その他の資産合計	754,322	829,203
固定資産合計	11,953,904	11,968,815
資産合計	18,148,373	17,996,778

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	184,831	258,759
電子記録債務	271,582	283,534
短期借入金	5,454,857	5,520,780
未払法人税等	220,252	112,835
前受金	39,126	28,439
賞与引当金	74,753	116,341
その他	475,821	435,904
流動負債合計	6,721,225	6,756,595
固定負債		
長期借入金	952,913	810,591
長期預り保証金	2,000	2,000
退職給付に係る負債	82,393	93,759
役員退職慰労引当金	437,048	442,125
資産除去債務	5,399	5,399
固定負債合計	1,479,754	1,353,876
負債合計	8,200,980	8,110,472
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	676,518	676,518
利益剰余金	8,563,418	8,450,494
自己株式	△35,995	△35,995
株主資本合計	9,751,378	9,638,453
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,115	288,624
為替換算調整勘定	△326,063	△316,842
その他の包括利益累計額合計	△93,948	△28,217
非支配株主持分	289,963	276,069
純資産合計	9,947,393	9,886,305
負債純資産合計	18,148,373	17,996,778

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,366,199	1,648,591
売上原価	889,460	1,146,591
売上総利益	476,739	502,000
販売費及び一般管理費	302,609	323,683
営業利益	174,129	178,317
営業外収益		
受取利息	2,241	2
受取配当金	9,228	9,394
為替差益	266,842	29,080
作業くず売却益	413	3,747
助成金収入	3,816	-
その他	6,686	22
営業外収益合計	289,229	42,248
営業外費用		
支払利息	17,286	30,651
環境整備費用	-	89,425
持分法による投資損失	82	5,204
その他	0	0
営業外費用合計	17,368	125,282
経常利益	445,990	95,283
特別利益		
固定資産売却益	-	174
特別利益合計	-	174
特別損失		
固定資産除売却損	38	5,908
特別損失合計	38	5,908
税金等調整前四半期純利益	445,952	89,548
法人税等	74,212	109,534
四半期純利益又は四半期純損失(△)	371,739	△19,985
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9,621	△15,630
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	362,118	△4,355

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	371,739	△19,985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,141	56,509
為替換算調整勘定	262,594	10,821
持分法適用会社に対する持分相当額	1,645	136
その他の包括利益合計	267,381	67,467
四半期包括利益	639,121	47,481
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	614,162	61,375
非支配株主に係る四半期包括利益	24,958	△13,894



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。